
QUARTA-feiRA, 08 de OUTUBRO de 2008 3
Diário Oficial Executivo  4

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0785/2008
Nome: Luciana Isabel Nazaré Barros
Cargo: Coordenadora Regional/ SEPAq
Destino: Vigia Colares e Santo Antonio do Tauá.
Período: 10 a 11/10/2008.
Objetivo: Realizar as plenárias Municipais em preparação ao 
PAN AMAZÔNICO.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0786/2008
Nome: Luciana Isabel Nazaré Barros
Cargo: Coordenadora Regional/ SEPAq
Destino: São João da Ponta, São Domingos, Santa Maria e São 
Miguel do Guamá.
Período: 16 a 19/10/2008.
Objetivo: Realizar as plenárias Municipais em preparação ao 
PAN AMAZÔNICO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0787/2008
Nome: Luciana Isabel Nazaré Barros
Cargo: Coordenador Regional /SEPAq
Matricula: 57195410-1
Objetivo: Custear despesas das 18 plenárias municipais em 
preparação ao Pan Amazônico de Pesca e Aqüicultura.
Natureza de Despesa: 3390-39 no valor de R$ 500,00
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE PORTARIAS
FéRIAS OUTUBRO 2008

PORTARIA Nº 1595/08 – SETER, 01 DE OUTUBRO DE 2008.
Matrícula                  Nome Exerc.   Período de Gozo
54188095 Alex de Sena Pinto 06/07   01/10/08 a 30/10/08
Lotação: CADM
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1593/08 – SETER, 25 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Mônica Fernandes Ferreira  Matrícula: 57174988/2
Cargo: Agente Administrativo          Período: 11/09/08 a 
08/01/09
Lotação: DTE
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1612/08 – SETER, 01 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Maristela Mousinho da Fonseca Matrícula: 3203360/1
Cargo: Assistente Social              Período: 28/08/08 a 11/09/08
Lotação: DPE
LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 1613/08 – SETER, 01 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Benedita Mendonça Furtado Araújo    Matrícula: 
346209/1
Cargo: Assistente Social    Período: 07/08/08 a 21/08/08
Lotação: DECOSOL

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FéRIAS
PORTARIA Nº 1610/08 – SETER, 01 DE OUTUBRO DE 2008.
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SETER, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Memo. nº 466/2008 – CG,
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias referentes ao exercício 
2007/2008 da servidora GERTRUDI CARVALHO NUNES, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula nº 80845434/2, 
lotada no Gabinete/SETER, concedida através da PORTARIA Nº 
1562/08 – SETER de 19/09/08, publicada no D.O.E nº 31.261 
de 24/09/08, do período de 15/09/08 a 14/10/08 para o 
período de 01/10/08 a 30/10/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
outubro de 2008.
KIUSA MARIA CARDOSO DA SILVA
Coordenadora Administrativa da SETER

E R R A T A
PORTARIA Nº 1322/08 – SETER, 20 DE AGOSTO DE 2008.
Publicada no D.O.E nº 31.239 do dia 25 de agosto de 2008.
Onde se lê:    CONCEDER... o gozo e suas férias...
LEIA-SE:
CONCEDER... o gozo de suas férias...

ATO DE 07/10/2008
CONTRATO Nº 02/2008 – ATO DE 07/10/2008

A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a motivação constante do DESPACHO exarado 
em 03/10/2008 nos autos do processo relativo ao Contrato nº 
02/2008, firmado em 24/03/2008 entre este Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará e a empresa Lenovo Tecnologia 
(Brasil) Ltda., publicado em extrato no DOE de 03/04/2008, 
derivado da Adesão, através do Termo de Ratificação firmado 
em 03/12/2007 e publicado no DOE de 04/12/2007, à Ata de 
Registro de Preços nº 001/2007-CLDF, decorrente do Pregão nº 
025/2007-CLDF, da Câmara Legislativa do Distrito Federal, para 
fornecimento de 12 (doze) microcomputadores e prestação de 
assistência técnica decorrente de garantia,
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, por insubsistência dos motivos 
determinantes, o Termo de Rescisão Contratual (Contrato 
nº 02/2008), firmado em 10/09/2008 e publicado no DOE de 
11/09/2008;
II – DETERMINAR ao setor competente do Órgão a realização 
dos procedimentos preparatórios ao recebimento definitivo do 
objeto do Contrato nº 02/2008;
III – SUSTAR, por insubsistência dos motivos determinantes, a 
aplicação à contratada da penalidade de suspensão de participar 
de licitação e impedimento de contratar com a Administração, 
imposta pelo Auto de Aplicação de Sanção Administrativa de 
10/09/2008, publicado no DOE de 11/09/2008;
IV – RATIFICAR a cominação de multa à contratada nos 
exatos termos do Auto de Aplicação de Sanção Administrativa 
de 10/09/2008, publicado no DOE de 11/09/2008, a qual 
deverá ser recolhida ou, no caso do recebimento definitivo do 
objeto, descontada, com a devida atualização, do pagamento 
a ser efetuado à empresa, nos termos do art. 86 da Lei nº 
8.666/1993 e Cláusula Terceira do Contrato nº 02/2008.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de outubro de 2008
IRACEMA TEIXEIRA BRAGA
Procuradora Geral de contas, em exercício

ATOS - PORTARIAS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o  
nº 31314/2008, em 06.10.2008;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o Sr. JOSÉ RIVALDO ARNAUD LISBOA do 
cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-IV, de acordo 
com o art. 59, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, a partir 
de 06.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
06 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 31424/2008, de 06.10.2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do Sr. ANTÔNIO PAULO 
GUIMARÃES CAMPOS  para exercer, em caráter efetivo, o 
cargo de Auxiliar de Serviços de Manutenção MP-AOS-102-
A-I, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I, datada 
de 06.10.2008, publicada no Diário Oficial deste Estado em 
07.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 07 
de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, c/c o art. 22, § 
3o, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou MÁRCIA REGINA 
CHAVES ARAÚJO, para exercer, em caráter efetivo, o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I, datado de 03.09.2008, 
publicado no Diário Oficial deste Estado em 05.09.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, CARLOS 
VALÉRIO FARIAS GOMES, portador da Carteira de Identidade 
no 2364427 - SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado nesta 
Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, THIAGO GUIMARÃES 
DO SACRAMENTO, portador da Carteira de Identidade no 
4223063 - PC/PA, 2ª via, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado nesta 
Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, DOUGLAS JOSÉ DE 
PINHO, portador da Carteira de Identidade no 1918619 - SSP/
PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude de habilitação 
em concurso público, o cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de Servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo 
Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, TATIANA 
CARDOSO MARTINS, portadora da Carteira de Identidade no 
4309508 – PC/PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude 
de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotada nesta 
Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, ROSIANE 
NORONHA PEREIRA, portadora da Carteira de Identidade 
no 1930622 – SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotada nesta 


